pela Emenda Constitucional nº 3, de 17 de março de 1993, quando comprovada a ausência do 
fato gerador; e 

II - existe previsão de contrapartida, que será estabelecida de modo compatível com a 
capacidade financeira da respectiva unidade beneficiada, tendo como limite mínimo: 

a) 5% (cinco por cento), para municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes; e 
b) 10% (dez por cento) para os demais. 
§ 1º. Os limites mínimos de contrapartida fixados no inciso II do caput deste artigo 

poderão ser dispensados quando os recursos transferidos pelo Estado: 
I - forem oriundos de doações de organismos internacionais, de governos estrangeiros e do

[...]

II - destinar-se a Municípios que se encontrem em situação de calamidade pública 

formalmente reconhecida, durante o período que esta subsistir;  
III - destinar-se a municípios que se encontrem em dificuldades orçamentárias e 

financeiras, formalmente declaradas; ou 
IV - beneficiarem os Municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, incluídos 

nos bolsões de pobreza com menor Índice de Desenvolvimento Humano – IDH. 
§ 2º. Caberá ao órgão transferidor: 
I – dar execução às condições previstas neste artigo, exigindo, ainda, do Município, que 

ateste o cumprimento dessas disposições, inclusive por intermédio dos balanços contábeis de

[...]

comprovação da existência dos recursos financeiros em conta corrente. 

Art. 22. Vetado. Para o atendimento de despesas com emendas ao projeto de lei 

orçamentária, apresentadas na forma dos §§ 2º e 3º do artigo 166 da Constituição Federal, o 

Poder Executivo disponibilizará na SEPLAN o montante de R$ 54.000.000,00 (cinquenta e 
quatro milhões de reais) para emendas individuais e R$ 54.000.000,00 (cinquenta e quatro 
milhões de reais) para emendas de bloco ou bancada. (Veto parcial rejeitado pela ALE) 

Parágrafo único.  Vetado. Nos termos do caput do artigo 136-A da Constituição Estadual, 
no exercício de 2012 serão de execução obrigatória as emendas aprovadas pelo Poder Legislativo